
D.D.S. n.  691

2022 Dip.F.P. Servizio10°

  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ;

VISTA la L.R. 23 febbraio 1962  n. 2 art. 36 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il T.U. delle norme sul trattamento di quiescenza a favore dei dipendenti civili dello 
Stato approvato con D.P.R. 29 dicembre 1973 n.1092;

VISTA la L.r. 5/5/1979 n° 73;

VISTI  i   DD.P.R.   9/4/1956 n.  510 e  30/8/1975  n. 640  recanti Norme di attuazione dello  
Statuto della  Regione Siciliana in materia di Turismo e Vigilanza Alberghiera;

VISTA la L.R. 6/3/1986 n.9 art. 47;

CONSIDERATO che il  regolamento  del  personale delle  Aziende Autonome Provinciali  per 
l'Incremento del Turismo prevede l'equiparazione, in materia giuridico ed economica di detto 
personale a quello dell'Amministrazione regionale nonché l'estensione di tutte le norme emanate 
in  materia  di  stato  giuridico  ed  economico  successive  e  per  il  trattamento  di  Quiescenza  e 
Previdenza l'iscrizione obbligatoria alla C.P.D.E.L. In base alla legge 11/4/1955 n 379;

VISTA la L.r. 15/9/2005 n 10 art 5 e le successive integrazioni, con la quale viene disposta la 
soppressione delle Aziende Autonome Provinciali per l'Incremento del Turismo;

VISTO  il D.D.G.  del  Dipartimento  Regionale  del Personale n. 3587 del 22/4/2007, annotato 
dalla Ragioneria centrale per la Presidenza il 26/4/2007 al n. 1559, che dispone, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  4,  comma 4 bis della L.r. 15/9/2005 n.10 per il personale proveniente dalle 
AAPIT contenuto  nell’elenco  allo  stesso  allegato costituendone    parte    integrante,   il 
transito,  con   effetto    costitutivo  del   rapporto  a decorrere dal 1 maggio 2007 nel ruolo del 
personale regionale di cui all’art. 5 L.r. 10/2000; 

CONSIDERATO che di tale personale fa parte la Sig.ra  Cosentino Maria Rosaria nata a XXX 
cod. fisc.: XXXX e che pertanto a decorrere dal 01.05.2007 la medesima è dipendente di ruolo 
dell'Amministrazione regionale;

VISTO il  D.P.Reg. n.12 del 27/6/2019 di approvazione del  Regolamento di attuazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art 13, comma 3 della L.R. N 3/2016 
pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2804  del  19/06/2020,  concernente  il  conferimento  dell'incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale della 
Dott.ssa Carmela Madonia;

VISTA a nota protocollo n 110555 del 15/10/2021, con il quale è conferito l'incarico di reggenza 
ad interim del Servizio10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” 



del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  alla  Dott.ssa  Rosaria 
Ferraro a decorrere dal 21/10/2021;

VISTA l'istanza  del  8/2/2021  protocollo  n.  12722,  con  la  quale  la  Sig.ra  Cosentino  Maria 
Rosaria, chiede la ricongiunzione, ai fini di quiescenza, del servizio prestato presso l' A.A.P.I.T. 
Di Catania  dal 9/01/1989 al 30/4/2007, periodo assicurto ai fini pensionistici all'Inps Gestione 
Cassa Pensione Dipendenti Enti Locali  di Catania  - posizione n. 8145631, nonché i servizi 
ricongiunti,  ai  fini  di  pensione,  presso   l'ex  Cipdel  di  Catania  dal  11/10/1987  al  10/1/1988 
(Maternità D.lgs 151/01 art 25), dal 11/1/1988 al 31/8/1988 (servizio presso Commissione di 
Coordinamento della Valle D'Aosta) e dal 1/9/1988 all' 8/1/1989 (servizio presso la Questura di 
Catania); 

VISTA la  determina  Inps  Gestione  Cassa  Pensione  Dipendenti  Enti  Locali   di  Catania  n. 
XXXXX, con la quale, alla Sig.ra  Cosentino Maria Rosaria,  per i servizi di cui sopra, pari ad 
anni 19 mesi 6 e giorni 20, viene determinata l'Indennità Unatantum in luogo di pensione di € 
68.223,34;

RITENUTO pertanto di dovere ricongiungere e computare utili ai fini di quiescenza, ai sensi del 
DPR 1092/73, in favore  della dipendente, i periodi certificati dall'Inps Gestione Cassa Pensione 
Dipendenti Enti Locali  di Catania, per complessivi anni 19 mesi 6 e giorni 20;

DECRETA

Art.1)Per quanto espresso nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto, in favore 
della  Sig.ra  Cosentino  Maria  Rosaria  nata  a  XXX  cod.  fisc.:  XXXX,  sono  ricongiunti  e 
computati utili ai fini del trattamento di quiescenza i servizi prestati presso l'ex A.A.P.I.T. di 
Catania  dal 9/01/1989 al 30/4/2007, nonché i servizi  dal 11/10/1987 al 10/1/1988, dal 11/1/1988 
al 31/8/1988  e dal 1/9/1988 all' 8/1/1989  per un totale complessivi ad  anni  19 mesi 6 e giorni 
20,  giusta  determina  Indennità  Unatantum  in  luogo  di  pensione  dell'Inps  Gestione  Cassa 
Pensione Dipendenti Enti Locali  di Catania n. XXXXXXXXX.

Art 2) Dare atto che l'Inps Gestione Cassa Pensione Dipendenti  Enti  Locali   di  Catania,  ha 
interamente versato la somma pari ad €  68.223,34  Indennità Unatantum in luogo di pensione, 
con mandato di pagamento n XXXXXX,  sul capitolo 3403/1– Bilancio Regionale - capo 17 - 
quietanza n. 12969 del 15/2/2022.

Art. 3) Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di cui  all'art.  68,  comma 5,  L.R.  21/2014 così  come sostituito 
dall'art.  98, comma 6 della L.R. 9/2015 e successivamente notificato  al Servizio 6“ Gestione 
Bilancio” del  Dipartimento Funzione Pubblica, eccccc

Il presente provvedimento, non rientra nelle categorie di atti da assoggettare al Visto della 
Ragioneria ai sensi dell'art. 5 comma 1 e comma 2 lettera d) del D.Lgs.123/2011 e successivo 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93.

Palermo, lì  09/03/2022                                   

Il Dirigente del Servizio ad interim
                                                                                                             F.to  Rosaria Ferraro
        

        Il Funzionario Direttivo 
 Rosa Maria Marino
 (la firma è seguita con l'indicazione 
a stampa ex art 3,comma 2 D.Lgs n. 3/1993)




